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ABSTRAKT

Cílem práce je specifikace a komparace způsobů a možností bezpečnostního
vysokoškolského vzdělávání ve státech V4. Hodnocen je teoretický základ
bezpečnostního vzdělávání, typy studijních programů a studijních oborů. V závěru jsou
nastíněny možnosti spolupráce studijního oboru BTSM se zahraničními vzdělávacími
institucemi.
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ABSTRACT

Aim of this thesis are specification and comparison of methods and possibilities in
higher security education in the V4 countries. There is evaluation of the theoretical base
of security education, types of study programs and fields. The conclusion outlines the
possibilities of cooperation study field STSM with foreign educational institutions.
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ÚVOD

Naše společnost se díky rozvoji potýká se stále novými hrozbami, které mohou narušit
chod našeho systému. Z tohoto důvodu se postupem let začíná utvářet pojetí
bezpečnosti jako něčeho, co je pro nás nezbytně důležité a její absence nebo narušení
pro nás může mít fatální následky. Pohled na samotný pojem „bezpečnost“ se stále
transformuje podle našeho vývoje. Pomalu ale jistě se stává z bezpečnosti samostatný
vědní obor, jehož správný chod je naplněn při dostatečném počtu odborně
kvalifikovaných vědeckých i nevědeckých pracovníků, kteří jsou schopni uspokojit
potřebu bezpečnosti na světové úrovni, na úrovni státu i jednotlivce.

Aby byli vychováni odborníci pro soudobé a budoucí pojetí bezpečnosti, je potřeba
zhodnotit, jak je systém a náplň vzdělávání bezpečnostních pracovníků na dnešních
vzdělávacích institucích nastaven. Na základě tohoto zjištění lze pak vyvodit závěry
a díky tomu pak realizovat kroky k realizaci vylepšení nebo snahy o částečnou nebo
dokonce úplnou transformaci bezpečnostního vzdělávání, která může být podpořena
poznatky získanými během spolupráce mezi vzdělávacími institucemi jednoho či více
států.

Cílem této práce je analýza vysokoškolského bezpečnostního vzdělávání členských států
Visegrádské čtyřky (V4), dále komparace tohoto vzdělávání a návrh možností spolupráce

studijního oboru Bezpečnostní technologie, systémy a management (BTSM), Fakulty aplikované
informatiky (FAI) univerzity Tomáše Bati ve Zlíně (UTB) s ostatními vysokoškolskými
institucemi uvedenými v této práci.
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1 ANALÝZA VYSOKOŠKOLSKÉHO BEZPEČNOSTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ V RÁMCI STÁTŮ V4

Analýza, následná komparace a případné možnosti spolupráce vysokoškolského
bezpečnostního vzdělávání států Visegrádské čtyřky, tedy České republiky, Slovenské
republiky, Polska a Maďarska mají stejný význam jako spolupráce těchto čtyř zemí
v ostatních oblastech. Tyto státy spojuje historie, poloha, geopolitika, politika,
hospodářství, budování mezinárodních vztahů s ostatními zeměmi, budování
bezpečnostní politiky, bezpečnostní strategie, u tří států jazyková podobnost a mnoho
dalších.

Vznik Visegrádské čtyřky respektive trojky byl inspirován setkáním tří králů v Maďarsku
ve městě Visegrád roku 1335, kdy byla dohodnuta hospodářská a politická spolupráce.
V roce 1991 vznikla původně Visegrádská trojka při setkání prezidenta Československé
federativní republiky Václava Havla, polského prezidenta Lecha Wałęsyve
a maďarského premiéra Józsefa Antala a měla za cíl integraci do Evropy těchto tří
středoevropských zemí. Zanedlouho došlo k rozdělení Československé federativní
republiky na Českou republiku a Slovenskou republiku a skupina změnila svůj název na
nynější Visegrádská čtyřka. Dnes při členství všech čtyř zemí v Evropské unii (EU)
a Severoatlantické alianci je spolupráce ještě rozvinutější. [1]

Vzhledem k této vybudované spolupráci na vysoké úrovni se nabízí prohlubování
spolupráce i v oblasti bezpečnostního vysokoškolského vzdělávání.

1.1 Analýza vysokoškolského bezpečnostního vzdělávání v České republice

V České republice vysokoškolské bezpečnostní vzdělávání reaguje na předešlou
historicko-politickou situaci a je situováno na několik vysokých škol a univerzit
s právním, ekonomickým, společenskovědním a technickým základem studia. Podle
tohoto charakteru studia se postupem času začalo dotvářet studium bezpečnostní
a vznikla tak kombinace oborový základ + bezpečnost.

Z České republiky bylo vytypováno šest vysokých škol, kde je problematika bezpečnosti
probírána alespoň v jednom studijním programu respektive studijním oboru. Jsou to
tyto:

 Vysoká škola báňská – technická univerzita Ostrava,

 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně,

 Masarykova univerzita v Brně,

 Soukromá vysoká škola ekonomických studií,

 Policejní akademie České republiky,

 Univerzita obrany.
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V následujících podkapitolách budou analyzovány studijní programy resp. studijní
obory jednotlivých vysokoškolských institucí.

1.1.1 Vysoká škola báňská – technická univerzita Ostrava

Vysokoškolské bezpečnostní vzdělávání je na této univerzitě realizováno v rámci Fakulty
bezpečnostního inženýrství v bakalářském, navazujícím magisterském a doktorském stupni
studia.

Bakalářské studium
Studenti, kteří byli přijati, nastupují ke studiu studijního programu Požární ochrana
a průmyslová bezpečnost. Pro všechny studenty je tedy stejná náplň studia během prvního
ročníku. Při ukončení druhého semestru si musí každý student vybrat jeden z těchto
studijních oborů:

 Bezpečnost práce procesů,

 Havarijní plánování a krizové řízení,

 Technická bezpečnost osob a majetku,

 Technika požární ochrany a bezpečnosti průmyslu.

Bezpečnost práce a procesů

Studium je založeno na získání znalostí o zajištění bezpečnosti práce z pohledu
zaměstnance, zaměstnavatele i z pohledu kontrolních orgánů. Studenti se učí
teoretickým, technickým a právním předpokladům, dále vyhledávání, hodnocení
a eliminaci rizik technologických procesů a pracovních rizik.

Profil absolventa
Absolvent tohoto studijního oboru je odborníkem v oblasti zajištění bezpečnosti
a ochrany zdraví při práci (BOZP) jako bezpečnostní technik, je schopen pracovat
v oblasti hodnocení pracovních rizik a také v kontrolních institucích BOZP,
pojišťovnách a také ve státní správě.

Havarijní plánování a krizové řízení

Tento studijní obor je zaměřen na získání znalostí z oblasti havarijního plánování
a krizového řízení. Během studia studenti získávají znalosti z tvorby vnitřních a vnějších
havarijních plánů a také havarijních plánů v rámci větších územních celků. Studenti
tohoto studijního oboru také pochopitelně získávají znalosti příslušné legislativy tohoto
odvětví.
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Profil absolventa
Absolvent je schopen řešit havarijní plánování v takovém rozsahu, jak je uvedeno výše.
Má schopnosti pro práci v oblasti krizového řízení a to zejména v koordinaci
záchranných složek působících v Integrovaném záchranném systému (IZS), dále ve
veřejné správě a soukromých organizacích nebo pojišťovnách, které se věnují
havarijnímu plánování a krizovému řízení.

Technická bezpečnost osob a majetku

Tento studijní obor připravuje studenty k vykonávání povolání v oblasti technické
a režimové bezpečnosti na středních řídících úrovních bezpečnostních služeb. Studenti
jsou seznamováni s problematikou zabezpečení majetku a ochrany osob pomocí
technických prostředků. Získávají také znalosti z oblasti bezpečnostně-právní, z oblasti
utajovaných informací, ze společenských věd a práva, ochrany životního prostředí
a odstraňování ekologických problémů.

Profil absolventa
Absolvent je odborník, který působí v oblasti technické a režimové ochrany. Může
pracovat na pozicích některé ze složek Integrovaného záchranného systému, v armádě,
u obecní policie a samozřejmě také u soukromých bezpečnostních služeb, v oblasti
managementu podniku. Dále může najít uplatnění v pojišťovnách a auditorských
firmách.

Technika požární ochrany a bezpečnosti průmyslu

Během studia studenti získají znalosti z teoretické, technické a přírodovědné oblasti,
která se zabývá vznikem, šířením a likvidací požáru a jiných mimořádných událostí
(MÚ). S tím také souvisí získání schopnosti navrhovat preventivní opatření pro
zabránění vzniku těchto MÚ, případně omezení jejich působení a likvidace jejich
následků. Studenti se učí způsoby analýzy rizik, hasebních prací, záchrany osob,

[…]

informatiky, Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně s některými z uvedených vysokoškolských
institucí.

Z analýzy vysokoškolského bezpečnostního vzdělávání v rámci V4 bylo zjištěno, že je
vcelku rozvinuté. Téměř ve všech státech kromě Maďarska se začalo rozšiřovat i na
veřejné a soukromé vysoké školy, přitom ještě před několika lety bylo toto vzdělávání
realizováno pouze na státních vysokých školách a to na policejních a vojenských.

Z hlediska zaměření na určitou oblast bezpečnosti se objevují rozdíly. Aplikovaný
základ studia vychází převážně z práva a mezinárodních vztahů. S tímto souvisí právě
konkrétní náplň studia, která je zejména v Polsku zaměřená na vnitřní i vnější
bezpečnost státu a krizové řízení. Naopak v České republice a na Slovensku se vedle
právního základu objevuje i informatický základ bezpečnostního vzdělávání a studium
se věnuje hodně technické stránce bezpečnosti.

Dále bylo zjištěno, že možnosti spolupráce studijního oboru BTSM s vysokými školami
s bezpečnostním vzděláváním je realizovatelná, ale možnosti jsou různé. Největší
příležitost spolupráce nabízí Žilinská univerzita a Vysoká škola bezpečnostného manažérstva
v Košisiach, kde jsou realizovány studijní obory velice podobné studijnímu oboru BTSM.
U těchto studijních oborů se objevuje velké množství vzájemně stejných nebo
příbuzných předmětů, avšak negativem je absence synchronizace (z hlediska výuky
předmětů v zimním a letním semestru) studijních plánů, což studentům znemožňuje
absolvovat maximum předmětů na cizí vysoké škole, které jsou v danou dobu
vyučovány i na studentově mateřské vysoké škole.

V případě spolupráce s Polskými vzdělávacími institucemi by bylo potřeba, aby se jejich
studijní obory přiblížily více technickému směru pro efektivní aplikaci výměnných
studijních pobytů studentů studijního oboru BTSM.

Spolupráce studijního oboru BTSM s vysokými školami v Maďarsku by pravděpodobně
mohla započít v případě, že bezpečnostní vzdělávání se v tomto státě více rozšíří.

V neposlední řadě je také potřeba pamatovat na to, že možnosti mobilit studentů
mohou být také omezené jazykovou bariérou. V tomto ohledu je potřeba, aby vysoké
školy apelovaly zejména na jazykové vzdělání svých vyučujících pracovníků pro
poskytnutí dostatečné studijní podpory zahraničním studentům v nějakém
z mezinárodních jazyků v případě, že mateřský jazyk studenta není příbuzný jazyku cizí
země (tak jak je tomu např. v případě českého jazyka a slovenského jazyka, případně
českého jazyka a polského jazyka).
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CONCLUSION

This work contain analysis of higher security education of the member states of the
Visegrad Group, next comparison of this education and proposal cooperation possibilities

between study field Security Technologies, Systems and Management (STSM), Faculty of Applied
Informatics Thomas Bata University in Zlin and other college mentioned in this work.

In analysis of higher education within the Visegrad Group it was found quite
deployment of this education. In almost all countries except Hungary there is extention
of security education on public and private colleges, while a few years ago that
education was realized at state, police and military colleges only.

In terms of focus a specific area of security there are some differences. Study fields are
based especially on law and international relations studies. With this is related specific
content of study, particular in Poland where is higher security education based on
internal and external national security and crisis management. Unlike in the Czech
Republic and Slovakia, there are particularly informatics and technical bases of security
studies.

Next in this thesis was found that cooperation possibilities of study field STSM with
other colleges with security education are feasible but different. The most suitable
collaboration is with the University of Zilina and College of security management in
Kosice where they are very similar study fields to study field STSM. There are many
related or identical courses, but there is disadvantage that study plans of these colleges
are not synchronized (in terms of teaching courses in the winter and summer semesters),
which makes students be not able to complete a maximum of courses in foreign
universities which are taught at the student’s parent university at the same semester.

In case of cooperation with Polish edu. Inst. there is need for their educational systém
to follow more technical direction in order to the effective application of exchange
study visits.

Collaboration study field STSM with colleges in Hungary could possibly start when
security education in this country will be more widely.

Finally, it is also necessary to remember that the possibilities for students mobilities can
be also limited by language barrier. In this regard, it is necessary that universities will
appeal to language education of their teachers to provide foreign students a study
support in some international language if the student’s native language and foreign
country language are not related (like Czech and Slovak language, or Czech and Polish
language).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

V4 Význam první zkratky.

BTSM Význam druhé zkratky.

FAI Význam třetí zkratky.

UTB Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

EU Evropská unie

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

IZS Integrovaný záchranný systém

MÚ Mimořádná událost

KS Krizová situace

HZS Hasičský záchranný sbor

FLKŘ Fakulta logistiky a krizového řízení

ČR Česká republika

UO Univerzita obrany

AČR Armáda České republiky

PČR Policie České republiky

OOM Ochrana osob a majetku

PO Požární ochrana

OORR Ochrana obyvatelstva a řízení rizik

KM Krizový management

BI Bezpečnost informací

BPS Bezpečnostní politika a strategie

VO Vojenství

PČ Policejní činnosti

SP Státní policie

MP Městská policie

VZ Vězeňská služba

HZS Hasičský záchranný sbor

JPO Jednotky požární ochrany

OB Obrana
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ZSMZ Zpravodajská služba a ministerstvo zahraničí

KŘ Krizové řízení

SBS Soukromé bezpečnostní služby

BM Bezpečnostní management

Z Zimní (semestr)

L Letní (semestr)

STSM Security Technologies, Systems and Management
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