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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

KOMPARACE VYSOKOŠKOLSKÉHO BEZPEČNOSTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ V RÁMCI STÁTŮ V4

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Cílem diplomové práce p. Bc. Ondřeje Kempného „Komparace vysokoškolského bezpečnostního

vzdělávání v rámci státu V4“ bylo zpracovat literární rešerši k oblasti vysokoškolského studia v oblasti

bezpečnosti. Velmi důležitá část práce se zabývá srovnáním vysokoškolského vzdělávání v oblasti

bezpečnosti ve V4. Na základě zpracování problematiky byly zhodnoceny možnosti v oblasti mobility

studentů studijního oboru BTSM v rámci V4 a vypracovány návrhy na možnou spolupráci studentů

oboru BTSM v mezinárodním měřítku, v rámci V4.

Zpracovaná problematika je velmi aktuální, její mezinárodní prostor je zřejmý z globálního

propojení států, organizací či ekonomik. Zajištění bezpečnosti v době informační a znalostní společnosti

ztrácí svůj lokální charakter a mizí časové a prostorové bariéry. Státy se integrují do mezinárodních

organizací, sjednocují své národní normy. Instituce hledají další možnosti spolupráce. Práce je

z hlediska řešené problematiky velmi aktuální a z tohoto důvodu hodnotím předloženou práci jako velmi

zdařilou a aktuální.

Metodika diplomové práce

Diplomová práce je členěna logicky rozdělena do 4 částí, které na sebe logicky navazují. První část

práce analyticky popisuje možnosti vysokoškolského vzdělávání v rámci jednotlivých států V4 v oblasti

bezpečnostního vzdělávání. Na základě takto získaných poznatků o vysokých školách provedl

Bc. Kempný ve druhé části práce srovnání bezpečnostního vzdělávání jednotlivých států Zvolená

kriteria pro provedení komparace považuji za adekvátní. Svá zjištění v závěru správně vyhodnotil.

V navazující 3. části se autor zaměřil na zhodnocení mobility studentů studijního oboru BTSM v rámci

V4. A následně své návrhy konkretizoval ve čtvrté části práce.

Způsob a pojetí řešeného úkolu

V diplomové práci postupoval autor systematicky. Analytickým přístupem nejprve popsal, vyhodnotil a

porovnal získané informace. Jako účinný nástroj mezinárodní spolupráce lze považovat možnost

vysokoškolského studia na jiné vysoké škole a v jiné zemi. V závěrečné části soustředil své získané

poznatky o problematice a na základě zpracovaných výsledků se pokusil autor navrhnout možnosti

spolupráce studentů studijního oboru BTSM se zahraničními vysokými školami.

Úroveň zpracování tématu, přínos práce

Téma diplomové práce je zpracováno velmi přehledně, členění kapitol a podkapitol se vyznačuje

logickou návazností. Správně jsou uvedeny dílčí zhodnocení, ze kterých je jasný význam jednotlivých

oblastí. Přínos předložené práce spočívá ve zpracování literární rešerše na zadané téma, problematika

vysokoškolského studia je kvalitně analyticky vyhodnocena, srovnání jednotlivých škol je provedeno

velmi pečlivě. V otázce mobility studentů a pro potřeby studentů studijního oboru BTSM může být tato

práce podkladovým materiálem při jejich rozhodování při zapojení se do programu Erasmus.

Formální náležitosti práce

Po formální stránce je závěrečná práce napsaná na velmi dobré úrovni. Předložené závěrečné práci nelze

vytknout vážnější formální nedostatky.

Dotazy k obhajobě

1. V práci používáte pojem informační bezpečnost. Co rozumíte pod tímto pojmem?

2. Při provádění komparace jste si zvolil kriteria, proč jste mezi ně nezařadil možnost studia v cizím

jazyce např. v anglickém jazyce? Které z Vámi uvedených vysokých škol nabízí studium

v angličtině?

Závěr

Předložená diplomová práce pana Bc. Ondřeje Kempného „Komparace vysokoškolského bezpečnostního

vzdělávání v rámci státu V4“ odpovídá zadání a splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Student

prokázal jak analytické schopnosti při tvorbě literární rešerše, tak i schopnosti tvůrčí inženýrské práce

při návrhu řešení, a proto jeho diplomovou práci „Komparace vysokoškolského bezpečnostního

vzdělávání v rámci státu V4“

doporučuji

k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce A – výborně –
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Ing. Oldřich Luňáček

Katedra komunikačních a informačních systémů
Fakulta vojenských technologií
Univerzita obrany
Kounicova 65
66210 Brno

V Praze dne 7.června 2010

Stupeň

klasifikace

A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě

E dostatečně F nedostatečně